## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Thesavrvs Casvvm Conscientiæ**

Continens Praxim exactissimam De Censvris Ecclesiasticis, Aliisqve  
Poenis, & Canonicis impedimentis, in Septem Libros distributus ...

**Sayer, Gregory**

**Venetiis, 1627**

vi. Corollaria ex supradictis regulis deducta.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13883**

- ritate, tūm quia dabat operam rei licitæ; tūm, quia omnem diligentiam adhibuit, siquidem ascendit illum equum, & currebat consilio Médici & sanitatis gratia, & omnem panter diligentiam adhibuit, ne quem in eo cursu obuiam haberet, & occideret. Et Monachus ille, de quo mentio fit in capitulo ex liceis, 2. excusat ab irregularitate, non tam quia faciebat rem licitam, quām quia non faciebat rem periculosa, deponebat enim campanam in loco, in quo non credebat aliquem transire, existere, aut venire, vnde nihil ex his texibus pro aduersa sententia colligi potest.
- 17 Ad rationem quam afferunt, Respondeatur, discrimen maximum esse inter eum qui dat operam rei licitæ, & illum qui dat operam rei illicitæ, dans enim operam rei licitæ, ac nullo modo ei prohibita, quæcumque illa sit, modo debitam diligentiam adhibeat, excusat ab irregularitate; Dans vero operam rei illicitæ, quicquid sit de diligentia, quam adhibet, si res illa non sit periculosa hominibus, non est irregularis, si vero sit periculosa, efficitur irregularis, ex Couair, in Clemen. Si furiosus, par. 2. §. 4. num. 10. de homicid. Mich. Salon, 2. 2. quest. 6. 4. art. 8. Controversia 3.

### Corollaria ex supradictis Regulis deducata. Cap. VI.

S V M M A R I V M.

- 1 Equum ferocem equitans & omnem diligentiam adhibens, si casu aliquis ab equo occidatur, clericus equitans non est irregularis.
- 2 Magister persecutus discipulum, si in percussione non excedat, etiam si exinde mors sequatur, irregularis non erit.
- 3 Pulsans campanas, aut eas tollens, si quis casu absque culpa eius occidatur, non est irregularis.
- 4 Pulsans campanas in signum quod aliquis a ministris iustitiæ occidendum sit, irregularis non est.
- 5 Lapidem ludendo mittens in aliquem, si is a lapide fugiens in alterum lapidem caput offendat, & culpa medici moriatur, irregularitatem non incurrit.
- 6 Clericus cum laico ludens, si exinde quis occidatur, irregularis efficitur.
- 7 Clericus in sacris chirurgi officium cum aduulsione, vel incisione prohibitum est, & quare.
- 8 Medicus ut de morte infirmi non tenetur, quæ requirantur.
- 9 Monachi, & Clerici in sacris, artem chirurgiæ cum aduersione, vel incisione exercentes, si mors inde sequatur, quacumque diligentiam adhibuerint, sunt irregularis.
- 10 Monachus, aut clericus artem chirurgiæ in necessitate licet exercere valeat, absque irregularitate.
- 11 Clericus in sacris, nec non monachis, qualiter artem chirurgiæ exercere liceat.
- 12 Medicinam, aut potionem dantes absque medici consilio, subsecuta morte, irregularares sunt.
- 13 Agonizantem infirmum zelo pietatis adductus in aliud latus vertens, secuta morte citius, quando irregularis censendus.
- 14 Sagittam a vulnerato extrahens, si mors inde citius sequatur, irregularis est.
- 15 Clericus cum femina prægnante ludens si exinde casu abortio fetus animati contingat, irregularis erit.
- 16 Clericus prægnantem ad se venire faciens, secuto abortu, quando irregularis censendus.
- 17 Clericus venationi periculose operam dans, secuta morte irregularis est, etiam si omnem diligentiam adhibeat.
- 18 Venatio quænam clericis beneficiarijs, aut monachis prohibita sit.
- 19 Pulsum leonem, aut aliad animal indomitum incaute domini tenens, subsecuta morte alicuius, irregularis efficitur.
- 20 Parentes, & nutrices, in lecto infantes tenere prohibentur propter mortis periculum, quod exinde contingere solet.
- 21 Parentes sub excommunicationis pena infantes apud se in lecto tenere multis in locis prohibentur.
- 22 Clericus arborem alienam edens, an si casu exinde aliquis occidatur, irregularis sit.
- 23 Monachus campanas tempore probibito pulsans, an si casu aliquem occidat, adhibita debita diligentia, sit irregularis.
- 24 Monachus contra superioris obedientiam mercando, irregularis non est, si post debitam diligentiam aliquis casu occidatur.
- 25 Monachus Franciscanus equitando contra regulam suam peccat.
- 26 Inducens solum, ut intret vineam alienam causa sunt, irregularis non est, etiam si solum custode vinea occidatur.
- 27 Tectum reficiens, & inde tegulas deiijcendo aliquem occidens, quando irregularis censendus.
- 28 Mittens puerum pro asportanda aqua ad flumine facta morte puer, irregularis efficitur.
- 29 Lapidem ludendo projiciens in aliquem, aut scelopum explodens, si is in quem lapis coniicitur, ne perentiam fagiens cadat, & moriatur, quando irregularis cestetur.
- 30 Lapidem in Petrum projiciens, si Petrus alterum impalat sine dolo & alter occidatur, irregularis efficitur non Petrus, sed qui lapidem in Petrum projicit.
- 31 Perterre faciens virum meticolosum, aut mulierem prægnantem ioco secuta morte, vel abortu fetus animatus, irregularis est.
- 32 Irregularitas ex homicidio casuali proneniens, non solum quoad ordines suscipiens, sed etiam quoad suscepit, impedit.

**E**X his quæ in superioribus Regulis dicta sunt, plurima inferri possunt.

- 1 Primo inferritur, non esse irregulariter eum, qui equum ferocem, & debitam diligentiam adhibens, si quis ille casu aliquem occidat, etiam si Clericus fuerit qui eum illi insidet, vt colligitur ex cap. signif. 1. & cap. 2. 1. filius, de homicid. Ratio est: quia dat operam rei licitæ, & absque culpa eius occisus est aliquis, maximè si crederet, equum bene duci frano, & ipsomet equitate noverat. Angelica, verbo. Irregul. §. 17. Summa Atefus, par. 2. libro 6. tit. 1. 4. articul. 6. questione 10. Couair in Clementin. Si furiosus, par. 2. §. 4. de homicid. num. 5. tertius, posterior.
- 2 Secundo inferritur, quod Magister persecutus discipulum, si non excedat in percussione, etiam si ex ea mors subsequatur, non erit irregularis. Ratio est: quia moderat & absque culpa verberando, dat operam rei licitæ, vt patet cap. 1. & c. cum voluntate, de sent. ex com. & cap. presbiterum, de homicid. & quia talis percussio commissione non solet esse causa homicidiij. Dixi, si non excedat in percussione, quia si excedat modum, & mors inde sequitur post paucos dies, v.g. octo, vt colligitur ex cap. continebat, & Panorm. in ca. presbiterum, de homicid. est irregularis ob culpam in excedendo modum. Et idem dicendum est de tempore longiori, dummodò re ipsa confaret, vel Medicorum iudicio, mortem ex illa percussione contingit, et Panorm. in d.c. presbiterum, numero 3. Quia in hoc casu hinc daret operam rei licitæ simpliciter loquendo, quia rama non

non adhibuit debitam diligentiam praecauendo talen ex-  
cessum, subsecuta morte irregularis efficitur, vt Panor. &  
DD. in d.c. presbiterum, communiter notant, vbi iudica-  
tur irregularis, quia periculosè percussit, nimis in loco  
periculoso, id est, in capite, vnde presbiter ille non adhibuit  
diligentiam, licet daret operam rei licite, simpliciter, &  
obediret loquendo. sic Sylvest. verbo, Homicidium, 2. q. 2.  
Tabien. verbo, Irregularitas, 3. §. sexto. Nauar. in Man. c.  
27. numer. 235. vers. vigesimo secundo. Maiol. lib. 5. ca. 48.  
§. 3. num. 12. Cou. in Clem. Si furiosus, par. 2. §. 4. num. 5.  
de homicidio. Summa Corona titul. de Irreg. numer. 16. Re-  
gula 3. & Henriquez lib. 14. c. 15. §. 3. & facit l. præcepto  
reguli ad leg. Aquil.

3 Tertio infertur, quod pulsans campanas, aut eas tollens,  
sciat abesse eius culpa aliquis occidatur, non erit irregularis,  
ex art. 1. ex clericis, 2. & cap. Ioannis de homicidio. Ratio est:  
qua dedit operam rei licite, & debitam diligentiam ad-  
hibuit. Sin vero pulsatio campanarum esset illicita, puta  
qua pulsaret ad seditionem & arma, si exinde in illa pu-  
gna quis occidatur, irregularis erit, quia dedit causam huic  
mori & praecanere debuit simile quid eventurum. Cou.  
in Clem. Si furiosus, par. 2. §. 4. n. 5. vers. Tertio, de homicidio.  
Nauar. Man. c. 27. nu. 235. vers. 23. Maiol. lib. 5. ca. 48. §. 3.  
nu. 11. Tabien. verbo, Irregularitas, 3. §. Decimus mon. Syl.  
verbo, Homicidium, 2. q. 10. Cosmus Philiarchus lib. 4. c.  
11. §. 7. Regula 3. Summa Corona tract. de Irreg. numer.  
16. Regul. 1. Addit autem Cou. vbi supra, non esse irregu-  
larum, qui campanam pulserit in signum, quod aliquis  
fit a minoribus iniusticie occidendum, quod idem docet Ma-  
iol. lib. 2. c. 10. nu. 4. Clericus vero id faciens, vel fieri con-  
cedet, peccat, si campana sit consecrata, vt constat ex Cœ.  
Mediolan. I. sub Pio IV. celebrato per R.R. Card. Borro-  
nem, p. 1. tit. de Eccles. & earum cultu, in fine.

Quarto infertur, Recte iudicari non esse irregularem il-  
lum c. exhibita, de homicidio, qui misit ludendo lapidem  
laudem, & is a lapide fugiens, & demum procidens in al-  
terum lapidem caput offendens, culpa Medicorum mortem  
obiret. Quia qui misit lapidem dedit operam rei licite,  
(substantia ille inter pueros licitus fuit) nec aliquam cul-  
pam habuit, quam ipse preuidere potuit, vnde homicidium  
cau contingenit ei non imputatur: sin autem culpam ha-  
buerit, quia scilicet lapidem ita grauem misit, vt non su-  
gienti vulneris posset periculoso inferri, irregularis esset,  
qui lapidem mitteret. Innoc. Pan. & DD. ibi. & Couarr. in  
Clem. Si furiosus, p. 2. §. 4. num. 6. de homicidio.

5 Quinto infertur, Quam recte Clericus cum Laicolum des-  
erit loci consuetudo erat, vt obtinens ludum equitaret  
socium, & cum laicus ludum obtinuerit, profiliuit super  
Clericum equitatus eum qui falce illius Clerici qua fue-  
rat accidens, vulneratus, & post paucos dies mortuus, ir-  
regularis iudicauit se; in c. continetur, cum tamē Cleri-  
cos cum alio Clerico ludens, quem ille alias Clericus ad  
tenet proiiciens, a cultello quem ad latus habebat, gra-  
uiter vulneratus, & mortuus, excusatus sit, ab irregularitate  
re. cap. 1. art. 6. q. 3. Angelica, Homicidium, 2. §. 9. Syl.  
Homicidium, 2. §. 3. & 4. Cosmus Philiarchus, lib. 4. c. 11.  
17. vers. 1. Tertia Regula. Toletus lib. 1. Instruct. Sacerd. cap.  
27. vers. Non caj. Cou. in Clem. Si furiosus, par. 2. §. 4. nu.  
de homicidio. vbi nota Cou. ex d. clator. probari palestre  
ludum licitum esse etiam Clericis. Immo addit, ludos cau-  
sae terendarum virtutum, & virium tunc Clericis etiam  
in clericis constitutis licet, quoties hi ludi non sunt com-  
muni hominum iudicio ad mortem, vel vulnera pericu-  
losa, iuxta ea que notant DD. in c. 1. & ca. sententiam san-

guinis, ne Cleici, vel Monachi, & in cap. 1. de torneamen-  
tis. Q. 1. omnia ex duabus Regulis prioribus colliguntur.

7 Sexto infertur resolutio illius Questionis, qua quartus:  
An Laici, Clerici, & Monachi, Chirurgie, vel Medicina  
operam dantes, irregulares sint, si inde sequatur homici-  
dium? sciendum enim est, Clericis in sacris constitutis, pro-  
hibitum esse officium Chirurgi cum adiustione, vel inci-  
sione, in c. sententiam sanguinis, ne Clerici vel Monachi.  
Qui textus etiam loquatur tantum de conflititu in sa-  
cra, vt constat, dum nominet solum Subdiaconos, Diaconi-  
nos, & Sacerdos; tamen Pan. ibi numer. 21. & Sy u. verbo,  
Medicus, q. 2. & verbo, Homicidium, 2. q. 12. Tabien, ver-  
bo, Irregularitas, 3. §. vndecimo. & verbo Medicina, §. Ter-  
tio. Maiol. lib. 2. c. 12. nu. 7. Cou. in Clem. Si furiosus, par. 2.  
§. 4. num. 3. de homicidio. Petrus de Arragon. 2. 2. q. 6. 4. 11. 8.  
dub. 2. in argum. 1. & citat Paulum Parisum, cenu. 96. li.  
& Henriquez lib. 14. c. 1. §. 1. extendunt ad existentem  
in minoribus si sit beneficiatus, & idem de Monachis ma-  
nifestum est, ex cap. Tua nos, de homicidio, his enim prohi-  
beatur officium Chirurgie, etiam si periti sint in arte Chi-  
rurgie, ob periculum mortis, quod exinde evenire solet.  
At vero Laicis in arte Chirurgie peritis, & Clericis in mi-  
noribus, qui beneficium non habent, licitum est officium  
Chirurgie exercere cum adiustione, vel incisione, vnde, iux-  
ta nostram sententiam superius positam sequitur, Laicos,  
& Clericos in minoribus non beneficiatos, artem Chirur-  
gie cum adiustione, vel incisione, necnon Medicinæ atten-  
exercentes irregulares non esse, si obseruat illius artis pre-  
ceptis, mors subsequatur, sed licet ad ordines promoueri  
posse. Quamvis enim Clemens Papa III. in c. Ad aures, de  
stat. & qualit. ordin. consultit Medicos, ne ad ordines pro-  
moueatur, id tamen non ea de causa consuluit, quia mors  
ex illius artis exercitatione subsecuta sit, sed ex dubitatio-  
ne de aliqua negligenti commissa in illius artis exercitio;  
vnde mouet, ne promoueatur, si conscientiam laxam ha-  
beret aliquius culpæ, quasi libete permisum iure sit ad or-  
dines sacros promoueri, vbi artem Medicam absque cul-  
pa exercuerit, etiam si causa aliquo fortuito mors aliunde  
subsecuta sit.

8 Vt autem Medicus non teneatur de morte infirmi, tria  
præcipue sunt necessaria; unum est, vt sit peritus in arte il-  
la, & professione. Alterum est, vt adhibeat omnem dilig-  
entiam secundum artis praæscripta. Tertium est, vt admoneat  
infirmum, vt praecaveat ab his, quæ sibi sunt documento  
futura, text. in cap. Tua nos, de homicidio. & ibi Pan. num.  
3. Host. in Summa, lib. 1. tit. de aera. & qualit. ordin. §. ordo  
Angelica, Homicidium, 2. §. 18. Sylvest. Homicidium, 2. §.  
12. Tabien, verbo, Medicina, §. 2. & verbo, Irregularitas,  
3. §. vndecimo. Cou. in Clem. Si furiosus, par. 2. §. 4. nu. 2. de  
homicidio. Immo vero, si aliquis Laicus Chirurgus peritis-  
simus, aliqua ex causa, quae non respiceret imperitiam ar-  
tis, sed poenam aliunde infligat, prohibitus esset à Iudi-  
ce ad tempus vii Chirurgi officio, & is non obstante pro-  
hibitione hac, secretò eadem arte veteretur, & ob aliquam  
adiustionem, vel incisionem peritissime facta culpa agro-  
rit, mors secuta sit, non erit irregularis. Hæc enim trahit  
guerit, quod secundum artis praæceptum, irregulares non erit, etiam si aliun-  
de mors subsequatur, ex Couar. in Clem. Si furiosus, par.  
2. §. 4. numer. 10. vers. Tertio, de homicidio. & Henriquez  
lib. 14. cap. 1. §. 1.

9 Econtra vero, Monachi, & Clerici in sacris, nec non in mi-  
noribus existentes beneficiati, cum illis prohibiti sit exer-  
cere artem Chirurgie cum adiustione, vel incisione, pro-  
pter periculum homicidij, si mors inde sequatur, irregu-  
laries erunt, quantamcumque diligentiam adhibuerint, &  
hoc ratione operis illiciti sufficienter in talen efficiuntur  
ordi-  
nat. Quo sit, vt virumque necessarium sit, feliciter, quod  
inciderint, vel combatterint, & quod mors inde sobe qua-  
tor; si enim non inciderint, vel combatterint, aut si com-  
batterint, vel inciderint, non tamen ex illa incisione, vel  
combustione subsecuta sit mors, sed aliunde, scilicet ex  
malo regimine, aut alia de causa, irregulares non erant.  
Hinc

Hinc constat, quād rectē Monachus, qui tumorem pietatis causa ferro aperuit, in c. Tua nos, de homicid. ab Inno cēto Papa III. irregularis, iudicatus sit, quamvis omnem diligentiam adhibuit, monendo feminam illam, ut a vento caueret, & ipsa vento se exponens, morte obierit; Quia dedit operari arti Chirurgice illi prohibitiō ob periculum homicidij, quod solet frequenter exinde sequi, maximē quando quis nō est in arte peritus, qualis presumitur. Monachus communiter nō esse, ut rectē docet Cou. in Cle. Si furiosus, par. 2. §. 4. nu. 3. de homicid. quamvis enim vere sit peritus in arte, in foro tamen exteriori presumitur non esse satis peritus, & hic sensus est illius ea. Tua nos, de homicid. In coīs expositione fallit Sotus, lib. 5. de iust. q. 1. art. 9. ante finem, primo in eo quod ait Monachum illum non fuisse irregularē. Quod fuisse esse constat, siquidem Innocentius Papa III. ibi vult cum illo facile dīspōndam ad hibita penitentia, & satisfactiō, quia curabat ex pietate, non ex quaestu, qui vero dispensatione egit, irregularis est. Secundō errat in eo Sotus, quod velit illum fore irregularē, si lucrī gratia officium illud exercūset, secuta morte, existimans prohiberi Monachis & Clericis hoc officium, solum ob lucrum; Quia ydiximus officium Chirurgie cum incisione, vel adiustione non est illis prohibitum ob lucrum, sed generaliter etiam ob pietatem, eo quod est officium periculōsum, vt rectē docent Ioan. And. & Panor. vbi supra in c. Tua nos, nu. 5. de homicid. & alij, quos referunt, ac sequitur Nau. in Man. capit. 27. num. 222. veri. Quartō, vnde & Monachus ille, cuius mentio fit in d. cap. Tua nos, iudicatur a Papa irregularis, non quia dabat operari rei illicite & prohibite simpliciter, sed prohibite illi, quia periculose, vulnus enim illud, quod illi femine intulit in gutture ad curandam tumorem, fuit opus ex se periculōsum, & ideo subsecuta morte, quamvis culpa etiam mulieris, induxit irregularitatem.

Quando autem Clericus, aut Monachus vere peritus esset, & vrgebet necessitas, nec alijs laicos peritus adesseret, qui id facere posset, si clericus hac vrgeante necessitate officio hoc Chirurgie in casu aliquo particuliārē vteretur, excusatetur fortassis a prohibitione iuris & ab irregularitate, etiam si mors aliunde subsequatur, vt docet Henriquez lib. 14. c. 11. §. 1. cuius sententia probabilis est; non enim existimandum est velle Ecclesiā, vt in tali necessitate obligetur suum praeceptū, vnde sicut tunc in homicidio casu illi excusatior a culpa & voluntatio, ita etiam excusatior ab irregularitate.

Et quād haec tenus diximus de Clericis, & Monachis, intelligūtur solum de excitatione chirurgie cum adiustione, vel incisione, siquidem Clericis etiam in sacris constitutis, & Monachis licitum est exercitium artis Medicinæ, dummodo nec incisio, nec adiustio, nec etiam probabile periculum mortis intercesserit, & hoc maximē erga personas miserabiles, & cognatas personas, arg. c. 1. & 2. de postul. quibus si eis facultas postul. nisi, seu aduocandi, pro huiusmodi personis. Vnde si Monachus, vel Clericus exercet Medicis artem, & peritus esset tanquam alter Medicus peritus, & absque eius culpa, calu infirmus & egrotus moreretur, non esset is irregularis ex Cardin. in c. Tua nos, col. 1. de homicid. Cota. in Clem. Si furiosus, p. 2. §. 4. nu. 3. de homicid. quia daret operari relicit. Nam vt constat, ex c. Ad autes, de aet. & qualit. Pontifex consulit ne promoueat ad ordines, qui habet conscientiam laesam alicuius culpa, & negligentie, hinc significans promoueri posse, vbi artem Medicam absque culpa exercuit, & idem docent Nau. in Man. c. 25. nu. 11. 1. veri. Clericus vero, & Henriquez lib. 14. c. 11. §. 1. in annot. litera F. nullo in re prohibeti Clericis, vt arte Chirurgiae, vel Medicinæ viatur absque incisione, vel adiustione, & Pa. in c. sententiam sanguinis, nu. 22. Ne Clerici, vel Monachi, potius in hanc sententiam inclinat, quia inquit, non ita contingit periculum mortis directē in Physica, sicut in chirurgia, quia per adiustionem, vel incisionem fieri solet.

Sepimo infertur, dantem Medicinam, aut potionem, absque Medicis consilio, aut contra eius prohibitionem, alicui aegrotanti, si inde mors subsequatur, esse irregularē, quia rei sibi prohibitiō & periculose, ex qua mors subsequu-

ta est, operari dedit. sic Inno. & DD. in c. Tua nos, & Marian. Socin. in c. ad audiētiam, nu. 32. de homicid. Summa Confess. lib. 2. tit. 1. q. 39. & 41. & Cou. in Clem. Si funeris par. 2. §. 4. nu. 3. veri. Ex his etiam, de homicid. & Henriquez lib. 14. c. 15. §. 5. & alij.

Ottavo infertur, cum qui aegrotum agonizantem zelo pietatis, & compassionis ad ductus in aliud latus veni, vt moriatur, vel mors eius acceleretur, fore ite regaliter. Circa hoc autem adiudicendum est, non satis ut locum esse Pelagium, lib. 1. de planctu Ecclesie, c. 48. dum ablutē docet volentem in aliud latus, etiam sine culpa, negligulatum esse, vnde consulit Clericis abstineri omnino ab officio Infirmatij. Ceterum cōmuni opinio DD. est, ex qui ex officio, aut ex Praelati obedientia inferunt aegroti, non incurare irregularitatem, nisi acceleretur mors aegroti ex aliquo facto ipsorum notabilis, ob evitēdē, aut notabilē eorum negligētiam. sic Astenis in Summa, par. 2. lib. 6. tit. 4. ar. 3. q. 4. & art. 8. q. 18. & Summa Cou. feſ. lib. 2. tit. 1. q. 10. S. Ant. 3. par. tit. 29. de Irreg. c. 2. 5. H. homicidium, verbos, in fine, & 5. Homicidium castale, in fine, Angelica, verbo, Homicidium, 2. num. 14. Speciale dīpensi. §. iuxta, versi. Quod si alius infirmum, Villadieg trac. de Irreg. c. de percussore, col. 5. Marian. Socin. in c. ad audiētiam, num. 32. de homicid. Sylvest. verbo, Homicid. diu. 2. q. 15. Tabiena, verbos, Irregularitas, 3. §. 12. & 15. Caet. 2. 2. q. 64. art. 8. Sotus, lib. 5. de iust. q. 1. art. 9. Nau. Man. cap. 27. n. 228. veri. Decimo quinto, & nu. 239. ref. Decimo sexto, Cou. in Clem. Si furiosus, par. 2. §. 4. num. 3. veri. Parī sane ratione, de homicid. Summa Pisanella, verbo, Homicidium, 2. §. penult. Martin. Ledein, 2. 14. q. 26. art. 2. de Irreg. pag. 365. col. 3. Alph. Vinal. tract. de iust. num. 246. & nu. 247. Summa Corona tit. eod. veri. Quia talis regula, Maiol. lib. 5. c. 48. §. 1. nu. 2. & §. 4. nu. 4. & Henriquez lib. 14. c. 15. §. 5. & ca. 16. §. 3. in fine. Quia autem si culpa notabilis, & acceleratio, iudicat perius artis. Ita quod procedit nō solum in eo, qui hoc facit, sed in enī qui id iubet, rogat, aut consultat, vt faciat. Etia iudicandū est, quid sit dicendum in sequentibus casibus, si quis iniuriens aegrotu, eū ex uno latere verū in aliud, ita ut mors eius acceleretur, quia vel apostema frangitur, vel ambitus impeditur, vel quia ex eo motu sufficitur. Itē, si quis ad iram prouocavit aegrotum, vel ei malum nūciamdat, aut ad tristitiam excitat, vel verbis a superioribus commoneuerit, aut perturbauerit. Item, si aut vinum, aut aqua, vel aliquid cibi aegrotu dederit, ad preces eius, aut consilios terius, preterquam Medici. Item, si aegrotum sicut vele, cito surgere, vel cubiculo egredi, aut domo exire, & inde acceleretur mors. In his omnibus & alijs similibus casib⁹ si non sit evidens, aut notabilē negligētia, (qualis esset aliquid scienter contra praecepta Medici aegrotu pomperetur, aut qualis esset notabilis motus quo aegrotus sit, vel tristitia commoueretur) & qualis esset si cultus mi vocaret minutorem, vel porrigit, et vinum, aut aqua, aut non bene custodire infirmum, & qualis esset si cultus phrenetici, vel furiosi dimittat eum, vt ipse ieret ad ludem in platea, vel alias daret operari rei illicite, aut ex nimia crapula, vel ebrietate vigilare non potuit, & aegrotus vel se precipitat, vel alium in phreneti occidet, & est cur irregularitas timeatur, maximē, quando hoc est ex obedientia superioris, aut ex pietate, & charitate em infirmum, & absque villa intentione nocēti infirmo; Quia ad hoc, vt sit homicidium voluntarium, indirecē, & causalē, non sufficit ex opere commissio, aut ex quaquā omnia negligētia mortem subiectuāt eis, sed necessarium est, aliquam notabilē culpam in committiēdō aut negligētiam in omittendo fuisse, ex qua indirecte ad eum voluntarius & peccatum mortale sit. Quod si infirmarint aut peritus artis de propria culpa dubius sit, & bona fide & intentione id fecit, puta, versat infirmum, ne anguitetur, vt quietius dormiat, emolit leclum, ministrat aliquā cibum, aut potum, potest ad viri boni arbitriū omnes corporis deponere, & se non putare irregularē, quia in dabo, sine dolo existens, non est culpans de irregularitate. Nec magis prohibetur Sacerdos curam infirmorum agere, quam laicus, vt rectē Caet. & Henriquez vbi supra.

cap. 15. §. 5. in annot. litera M. docent, vbi autem Sacerdos est perplexus, maximè dum agonizet infirmus, tatum confundit est, quod dicat laico infirmario, ut officium suum exequatur, juxta Medici prescripsum, & infirmi necessitatē.

4. *Natu* infertur, Irregularē esse eum, qui a vulnerato sagittam extraxit, si non sit Medicus, aut Chirurgus artis peritus, si ex hoc ipse vulneratus citius moriatur; quod verum est, quando extrahens sagittam culpam commisit in extrahendo, eo quod non seruavit modum ab huius artis penitus prescripsum, dedit enim operam rei sibi illicita, & periculosa, id quo si culpam commisit, irregularis erit, nisi irregularitate non incurrit. Specu. titu. de dispensa. Nauar. ve. s. 1. si autem aliquis sagittam Nauar. in Man. cap. 17. numer. 229. Cour. in Clement. Si furiosus, par. 2. §. 4. numer. 1. in fine de homicid. Maiol. libri. 5. capit. 48. §. 4. numer. 3. Martin. Ledesma. 2. 4. quæst. 26. art. 2. de Irregu. pag. 165. column. 3.

5. *Natu* infertur, Quod si Clericus, aut Monachus cum femina prægnante ludat, etiam si affinis, vel consanguineus sit, & quantumvis modeste cum ea ludat, & siue ex causa honesta, aut in honesta cum ea saltet, aut choreas ducat, reprobatur irregularis, si casu contingat abortio fetus nati ex eo luso, quia luso ille cum femina prægnante periculosis est saltet frequentier occasionem præbens abortionis; & talis ludendi levitas Clerico & Monacho iniqua est, & illicita propter periculum' abortionis; secus item si Laicus, puta maritus, frater, affinis, aut persona coniuncta ludat, & ludus sit leuis, tunc enim si casu sequatur abortio, irregularis non erit; quia leuis ludus, vt choreas ducere modeste, etiam cum muliere prægnante, non est prohibitus Laicus, sicut Clericis, & Religiosis, & ideo non impunitus abortus Laico, qui Monacho, aut Clerico impunitur, sic Panor. in cap. sicut ex literarum, & ibi Pan. numer. 6. de homicid. Angelica verbo, Homicidium, 2. §. 5. Sylvest. verbo, Homicidium, 2. §. 6. vnde, Tabiena, verbo, Irregularitas, 3. §. 14. Nauar. in Man. cap. 27. num. 26. §. 1. regfimo quarto, & Cour. in Clement. Si furiosus pat. 1. 4. numer. 4. & numer. 10. vers. Quinto, de homicid. Maiol. lib. 5. ca. 48. §. 3. numer. 8. Cosmus Philarchus, libro 4. cap. 11. §. 7. verbi Tertia Regula. Summa Corona, tit. de Irreg. numer. 17. Petrus de Aragona, 2. 2. quæstio. 64. artic. 8. dub. 2. ad 2. quicquid Henriquez lib. 14. capit. 1. 4. ve. Clericum, aut Monachum Irregularē in hoc casu non est, si cautē ludat, aut saltet cum prægnante; qui fallit; cum enim concedat esse illicitum propter periculum, etiam statendum est irregulares esse Clericos, & Monachos, ita cum prægnante saltantes, si sequatur abortus, qui dant operam rei illicitae, & prohibita, ex eo quod sit actus ad abortionem periculosis; sicut etiam Laici, secuto abortu irregulares essent, si incautē cum prægnantibus ludant, ob periculum abortus. Et hac de causa Clericus, quid se renite facit prægnantem per loca periculosa, vt pericula domus, aut per fenestram, si illa cadens motu, aut abortuat, irregularis est, secus vero si introducat per viam planam, puta per ostium, & idem contingat; Quia hinc virumque opus sit illicitum, & ex vitroque sequens si abortus, vel mortis, prius tamen est periculorum, & sufficiens ordinatum ad abortum, vel mortem, non autem posterus, sic Sylvest. verbo, Homicidium, 2. §. 7. citans Galer. Laudun. Tabiena, verbo, Irregularitas, 3. §. 14. Nauar. in Man. cap. 26. numer. 235. vers. vigesimo tertio, & Henriquez lib. 14. cap. 5. §. 4.

6. Unde infertur, Quod si Laicus incumbens venatio periculose, qualis est ea, que fit armis, adhibeat sufficiens diligentiam ne sequatur homicidium, & tamen sequitur, non est irregularis, quia illi non est prohibitum venari; Clericus vero in sacris constitutus, prædicta venationi incumbens, irregularis erit secuto homicidio, etiam si diligentiam omnem adhibeat, ne sequatur, quia est illi prohibitum, sic venar. S. Antonin. 3. par. tit. 19. capitul. 2. §. 4. Angelica, verbo, Homicidium, 2. §. 1. 3. Sylvest. verbo, Homicidium, 2. §. 6. Quinto. Socin. lib. 1. contul. 3. 8. Aiphon. Castro, libro 2. de potest. leg. pœnal. capitul. 14. versicul. Nec refert, & Caietan. 2. 2. quæst. 6. 4. articul. 8. Nauar. in

Manual. capitul. 27. numer. 235. versicul. vigesimo secundo. Cour. in Clem. Si furiosus, par. 2. §. 4. numer. 10. vers. si. Quarto, de homicid. Henriquez libro 14 capitul. 15. §. 3. Qui tres ultimi auctores merito cum Soto libr. 5. de iust. quæst. 1. articul. 9. quibus consentit Petrus de Aragona, 2. 2. quæstio. 6. 4. articulo 8. dub. 2. Coroll. 3. hoc quod ciximus solū verum esse docent, quando Clericus daret operam venationi, quæ illi prohibetur, quia de se est periculosa.

7. Scindunt enim est, Clerico beneficiario, aut sacriss iniato, & Monachis, aliquam venationem prohiberi tanquam periculosa, vt est venatio aprorum, & ea que clamorosa est, & fit cum armis, c. Qui venatoribus, & seq. & c. Elau. & ibi glo. in verbo, pescatores, dist. 86. & capitul. 1. & 2. & ibi glo. & Panorm. de clericis venatore, & de hoc venationis genere procedunt, quæ hactenus dicta sunt. At illa venatio prohibetur iustis solum ob honestatem, & status decentiam, vt venatio cuniculorum, & animalium mansuetorum, ac avium captio, sine strepitu & clamore neque enim status eorum permittit, vt his se frequenter exerceant, & ita Monachus nigris prohibetur venatio frequens dum sit ex proposto, & cum canibus simul & avibus, Clem. Ne in agro, de statu Monach. Si tamen zarò, & recreationis causa id faciant, non peccat, dummodo abest scandalum, ex Sylvest. verbo, venatio, & Henriquez vbi supra, cum alijs mulis, quos refert, quod intelligo, quando cum silentio, & modestia id faciant, & tempore non prohibito, si enim id facerent in Quadragesima, grauer peccarent, sicut etiam si alij temporibus ieiuniorum id facerent, argum. cap. Quid prodeft, & cap. An putatis, dist. 86. & cap. si nulla, 23. quæst. 8. & Sylvest. vbi supra. Vnde si clericus venationi huius generis operam daret, etiam tempore interdicto, vt diximus, & etiam contra Prelati præceptum, si nulla alia culpa accedit, sed debitam diligentiā præmittat, & casti occideret hominem, quem puntabat feram; aut si se exercens in Balista sagittam in volucrem diriges, casti incidat in hominem, aut si Clericus porcos de agro pulsarius lapidem iaciat, & puerum interficiat, præmissa debita diligentia, irregularis non erit, argum. cap. Clerico, & glo. ibi, dist. 50. & Sylvest. verbo, Homicidium, 2. §. Quinto & Tabiena, verbo, Irreg. 4. §. 19. in fine. Henriquez lib. 14. ca. 15. §. 3. Quia vt recte deceit Cour. vbi supra, vbi venatio interdicta est propter honestatem solum, si nulla alia culpa in ipso actu contingit, quam quod det operam rei interdicta, irregularis non erit. Non enim culpa illa venationis illicitæ ad homicidium pertinet, sed tantum ad transgressionem præcepti de non venando constituti, quæ non sufficit ad irregularitatem ex homicidio casuali sine alia culpa subsecuto. Ex quibus constat Caietani dictum 2. 2. quæst. 64. articul. 8. vbi ait, clericum mortaliter venationi vacantem ab homicidi j culpa excusat, quando nobilis Laicus venationi vacans ab homicidi j culpa excusat, quia feliciter exhibita est omnis diligentia, ne cuiquam nocet venatio, falsum esse, nisi cum diligentia prædicta subintelligatur; Si enim clericus venationem exercet, quæ non est ex se prohibita tanquam periculosa, sed propter deceniam status, sic verum affirmat; Sin autem venatio illa prohibita sit tanquam periculosa homicidij, sic falso est, tunc enim Laicos exhibita diligentia, ab irregularitate homicidij iniusti casu exculpat, cum hic omni culpa careat, haec autem non nisi ex culpa contrahitur; Clericus vero etiam omni diligentia exhibita irregularis censendus erit, secundo post Nauar. in Manu. capitul. 27. numer. 237. vers. 27. Frat. Mich. Salomon in 2. 2. q. 64. art. 8. Controversia 3. annotavit, & ex doctrina in superiori capite a nobis tradita evidenter deducitur.